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ВВЕДЕНИЕ�

Актуальность� работы.� В� современной� органической� химии�

актуальной� задачей� является� разработка� и� изучение� способов� усложнения�

структуры� молекулы.�В� 1995�году� Трост� (Trost)� сформулировал�концепцию�

атомной� экономичности.�Согласно�которой,�способы�усложнения�структуры�

молекулы�должны�быть�направлены�на�максимальное�увеличение�количества�

атомов�в�составе�молекулы�в�минимальное�число�стадий�с�образованием�как�

можно� меньшего� количества� побочных� продуктов.� Из� всех� способов�

усложнения� молекулы� особое� место� занимают� такие,� которые� приводят� к�

образованию� С-О� или� С-N� связей.� Связь� С-О� входит� в� состав� таких�

химических� соединений,� как� сложные� эфиры,� применяемые� соединения� в�

качестве� биотоплива,� растворителей,� красок,� лаков,� фармацевтических�

препаратов,� пластмасс,� покрытий.� Сложные� эфиры� также� могут�

использоваться�в�качестве�гербицидов�и�пестицидов.�Связи�С-N�встречаются�

в�составе�большого�количества�биологически�активных�веществ,�в�том�числе�

природных� соединений� и� фармацевтических� препаратов.� Таким� образом,�

разработка�эффективных�и� селективных�методов�синтеза�связей�С-O�и�С-N�

представляет� интерес� для� органической� химии,� медицинской� химии,�

агрохимии�и�других�отраслей�промышленности.��

Степень� разработанности� темы� исследования.� В� качестве�

восстановителей� в� реакции� восстановительного� аминирования� используют,�

как� правило,� водород� или� комплексные� гидриды,� однако� водород�

взрывоопасен�и�обладает�низкой�селективностью,�взаимодействуя�со�многими�

функциональными� группами,� такими� как� -CN,� -OBn,� -Cbz,� -NO2� и� т.д.� Что�

касается� комплексных� гидридов,� их� использование� в� качестве�

восстановителей�не�согласуется�с�принципом�экономии�атомов,�поскольку�в�

реакции� образуется� большое� количество� побочных� продуктов,� к� тому� же�

борогидриды�чувствительны�к�влаге�и�кислороду�воздуха.�Поэтому�разработка�

методов�синтеза�соединений�со�связями�С-О�и�С-N�с�использованием�более�
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устойчивых,� эффективных� и� селективных� восстановителей� представляется�

актуальной�задачей.�

С�точки�зрения�экологии,�желательно�разрабатывать�методы,�в�которых�

побочные� продукты� промышленности� служат� сырьем� для� производства�

нужных�химических� соединений.� В�частности,� одним� из� крупнотоннажных�

отходов� металлургической� промышленности� является� монооксид� углерода,�

который�может�выступать�в�качестве�восстановителя�(Рисунок�1).�

�

Рисунок� 1.� Реакция� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�

Цель� работы.� Целью� данного� исследования� является� поиск� и�

оптимизация� новых�методик� синтеза� аминов� и� сложных� эфиров.� Одной� из�

множества� стратегий� получения� таких� соединений� является� их� синтез� из�

карбонильных�соединений.�Нашими�задачами�в�рамках�данной�работы�стали�

поиск� и� разработка� способов� получения� сложных� эфиров� и� аминов� из�

карбонильных� соединений� на� основе� существующих� методов� синтеза� этих�

соединений�в�присутствии�СО�как�восстановителя.�Также�нашими�задачами�

стало�исследование�роли�реакции�сдвига�водяного�газа�в�восстановительной�

этерификации,� катализируемой� соединениями� родия,� фундаментальное�

исследование� каталитической� активности� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия� в� двух� восстановительных�процессах,�восстановительном�

аминировании� и� этерификации,� а� также� изучение� влияния� замены� СО� на�

другие� газовые� смеси� в� качестве� восстановительных� агентов� в� реакции�

восстановительной�этерификации�(Рисунок�2).�

�

Рисунок�2.�Восстановительное�присоединение�
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Научная� новизна,� теоретическая� и� практическая� значимость�

работы.�В�качестве� теоретической� значимости�можно�отметить,�что�данная�

работа�вносит�вклад�в�разработку�способов�синтеза�сложных�эфиров�и�аминов�

путем�восстановительных�превращений.��

Впервые� было� проанализировано� влияние� различных� параметров� на�

эффективность� реакции� восстановительной� этерификации,� катализируемой�

RhCl3.� Было� показано,� что� в� реакции� восстановительной� этерификации�

наличие�функциональных�групп,�проявляющих�сильные�электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом,� в�

ароматических� альдегидах� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

деоксигенирования�с�образованием�производных�толуола.�В�случае�катализа�с�

помощью� RhCl3� целевой� восстановительный� процесс� более� эффективно�

протекает� по� механизму� с� участием� реакции� сдвига� водяного� газа,� чем� по�

механизму�без�внешнего�источника�водорода.�

Также� впервые� была� изучена� каталитическая� активность�

трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� восстановительном�

аминировании� и� восстановительной� этерификации.� Разработанная�

каталитическая� система�может�быть�использована�для�синтеза�вторичных�и�

третичных� аминов� из� альдегидов� и� кетонов� в� мягких� условиях� в� воде� в�

качестве�растворителя�с�использованием�СО�как�восстановителя.�

Также� впервые� было� проведено� исследование� восстановительных�

свойств� синтез-газа� в� реакции� восстановительной� этерификации� и� были�

показаны� преимущества� синтез-газа� перед� газообразным� водородом� и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого� катализатора.� Были� достигнуты� TON� катализатора� до� 6800.�

Таким� образом,� проведение� реакции� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� вместо� СО� или� водорода� в� индивидуальном� виде�

позволяет� получить� более� эффективную� и� селективную� систему,� которая�

9�
�

может� быть� весьма� привлекательной� как� для� лабораторных,� так� и� для�

промышленных�применений.�

Методология�и�методы�диссертационного�исследования�основаны�

на�анализе�литературных�данных.�В�настоящем�исследовании�использовались�

такие� синтетические� методы,� как� восстановительное� присоединении�

карбоновых� кислот� к� карбонильным� соединениям� и� восстановительное�

аминирование.� Все� полученные� соединения� были� охарактеризованы�

комплексом�спектральных�методов�–�ЯМР�спектроскопии�на�ядрах�1H,�13C,�

19F�и�масс-спектрометрии.�

Основные�положения,�выносимые�на�защиту.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� монооксида� углерода� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда�

сложных�эфиров.�

-� Оптимизация� методики� восстановительного� аминирования� в�

присутствии� трис(пиразолил)боратных� комплексов� родия� в� качестве�

катализаторов.�Синтез�ряда�вторичных�и�третичных�аминов�из�альдегидов�и�

кетонов�в�мягких�условиях.�

-� Оптимизация� методики� восстановительной� этерификации� в�

присутствии� синтез-газа� в� качестве� восстановителя.� Синтез� ряда� сложных�

эфиров.�

Личный�вклад�автора�состоит�в�непосредственном�участии�во�всех�

этапах� диссертационного� исследования:� от� постановки� задач� и� разработки�

методов�синтеза�до�выполнения�синтетической�работы,�анализа�и�публикации�

результатов.��

Достоверность� полученных� результатов� обеспечивалась�

использованием� совокупности� современных� физико-химических� методов�

установления� строения� и� исследования� свойств� полученных� соединений�

(ЯМР-спектроскопия,� масс-спектрометрия)� на� сертифицированном�

оборудовании.��
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Апробация�работы.�Основные�результаты�работы�были�представлены�

на�шестой�Международной�научной�конференции�”Advances�in�Synthesis�and�

Complexing”� (Москва,� 2022),� Всероссийской� научной� конференции�

«Современные� проблемы� органической� химии»� (Новосибирск,� 2023),�

Всероссийском� конгрессе� по� гетероциклической� химии� КОСТ-2021� (Сочи,�

2021).�

Публикации.�Основное�содержание�работы�отражено�в�6�публикациях,�

а����именно:�3�–�в�научных�журналах,�рекомендованных�ВАК,� 3�–�в�сборниках�

тезисов�докладов�научных�конференций.�

Объем�и�структура�работы.�Диссертация�изложена�на�183�страницах�

машинописного� текста;� включает� введение,� литературный� обзор,� цели� и�


[…]


(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 70%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�

гексан/ДХМ�7:3;�Rf�=�0,4�в�ДХМ)�с�получением�123�мг�(69%)�продукта�в�виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.36�–�7.30�(m,�2H),�7.26�–�7.23�

(m,�3H),�4.17�(ddd,�J�=�26.2,�10.8,�7.1�Гц,�2H),�3.11�(h,�J�=�7.0�Гц,�1H),�2.03�(s,�

3H),�1.32�(d,�J�=�7.0�Гц,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�171.2,�143.3,�128.6,�

127.4,�126.8,�69.5,�39.0,�21.1,�18.2.�ЯМР� спектр� согласуется�с� описанными�в�

литературе[300].�

�

3,5-Бис(трифторметил)бензилацетат�

�

Рутениевый� катализатор� [(C6H6)RuCl2]2� (0,075� мг,� 125� ppm,� 1,25*10-1�

мкмоль),� 3,5-бис(трифторметил)бензальдегид� (164� мкл,� 100%,� 1� ммоль),�

уксусная� кислота� (120�мкл,� 200%,� 2�ммоль)� были� загружены� в� стеклянную�

вкладку� титанового� автоклава� объемом� 10� мл.� Добавляли� 0,06� мл� ТГФ,�

автоклав�закручивали,�трижды�продували�10�атмосферами�синтез-газа,�а�затем�

заполняли�30�атмосферами�синтез-газа.�Реактор�поместили�в�масляную�баню,�

предварительно� нагретую� до� 180°C.� После� 20� часов� нагревания� реактор�

охлаждали�до�комнатной�температуры�и�сбрасывали�давление.�Реакционную�

смесь�переносили�в�круглодонную�колбу�и�автоклав�промыли�дихлорметаном�

(2x1� мл);� объединенные� растворители� удаляли� на� роторном� испарителе.�

Выход� 66%� по� данным� ЯМР.� Продукт� очистили� методом� MPLC� (элюент:�
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гексан/ДХМ� 7:3;� Rf� =� 0,4� в� ДХМ),� получив� 183� мг� (64%)� продукта� в� виде�

бесцветного�масла.�1H�ЯМР�(400�MГц,�CDCl3)�δ�7.83�(s,�1H),�7.81�(s,�2H),�5.20�

(s,�2H),�2.15�(s,�3H).�13C�ЯМР�(101�MГц,�CDCl3)�δ�170.6,�138.7,�132.1�(q,�J�=�33.5�

Гц),�128.2,�123.3�(q,�J�=�272.6�Гц),�122.35�–�122.11�(m),�64.6,�20.8.�19F�ЯМР�(376�

MГц,�CDCl3)�δ�-63.08.�ЯМР�спектр�согласуется�с�описанными�в�литературе[11].�
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ВЫВОДЫ

1)� Проанализировано� влияние� различных� параметров� на� эффективность�

реакции� восстановительной� этерификации� с� помощью� СО� и� H2O,�

катализируемой�RhCl3.�

2)� Показано,� что� введение� в� эту� реакцию� субстратов,� содержащих�

функциональные� группы,� которые� проявляют� сильные� электронодонорные�

свойства� или� обладающих� значительным� стерическим� эффектом� в�

ароматических� альдегидах,� приводят� к� протеканию� побочного� процесса�

гидрирования� через� реакцию� сдвига� водяного� газа� с� образованием�

производных�толуола.�

3)� Найдено,� что� катализируемая� рутением� этерификация� позволяет�

получить� более� высокие� выходы� продуктов� в� случае� ортозамещенных�

альдегидов� и� альдегидов� с� электроноакцепторными� группами.� В� случае�

катализа�с�помощью�RhCl3�целевой�процесс�более�эффективно�протекает�по�

механизму�со�сдвигом�водяного�газа,�чем�восстановительная�этерификация�без�

внешнего�источника�водорода.�

4)� Изучена� каталитическая� активность� трис(пиразолил)боратных�

комплексов�родия�в�восстановительном�аминировании�и�восстановительной�

этерификации�без�внешнего�источника�водорода.��

5)� Синтезированы�вторичные�и�третичные�амины�из�альдегидов�и�кетонов�

в�мягких�условиях�в�воде�в�качестве�растворителя.�

6)� Проведено� исследование� восстановительных� свойств� синтез-газа� в�

реакции� восстановительной� этерификации,� оптимизирована� методика�

восстановительного� присоединения� карбоновых� кислот� к� альдегидам� в�

присутствии� синтез-газа� и� синтезирован� ряд� сложных� эфиров� по� этой�

методике.�

7)� Показаны�преимущества�синтез-газа�перед�газообразным�водородом�и�

угарным� газом� в� реакции� восстановительной� этерификации� в� присутствии�

рутениевого�катализатора�и�были�достигнуты�TON�катализатора�4500-6800.��
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Перспективы� дальнейшей� разработки� темы.� Дальнейшее�

совершенствование� методов� восстановительного� нуклеофильного�

присоединения�может�быть�направлено�на�разработку�более�мягких�условий�

процесса,�а�также�поиск�более�доступных�катализаторов.�Такие�методы�могут�

быть�использованы�в�промышленности�для�получения�практически�значимых�

продуктов� реакции� восстановительного� нуклеофильного� присоединения,� в�

частности�сложных�эфиров�и�биологически�активных�аминов.�Использование�

разработанных� методов� в� лабораторных� условиях� позволит� получать� эти�

соединения� в� соответствии� с� принципом� экономии� атомов� и� стадий,� что�

поможет�избежать�сложностей�при�выделении�целевых�продуктов.�

� �
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