**Отзыв официального оппонента на диссертационную работу
Островского Владимира Сергеевича
"ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ O- И N-
НУКЛЕОФИЛОВ К КАРБОНИЛЬНЫМ СОЕДИНЕНИЯМ",
представленную на соискание ученой степени кандидата химических
наук по специальности 1.4.3 – органическая химия**

Эволюция методов конструирования связей C-X, X = N, O и т.п. лежит в основе развития органической химии. Этот путь можно проследить от классических реакций, известных с самого зарождения этой науки, до создания современных металлокомплексных каталитических систем, отличающихся высокой селективностью, толерантностью к наличию в молекулах дополнительных функциональных групп, экологичностью и соответствию принципам зеленой химии.

Диссертационное исследование Островского Владимира Сергеевича, направлено на разработку новых подходов к синтезу сложных эфиров и аминов. Ключевым отличием подхода, разработанного в диссертации, от традиционных методов синтеза этих соединений является использование реакций Rh- и Ru-катализируемого восстановительного формирования связей C-O и C-N из карбонильных соединений и карбоновых кислот или аминов в присутствии монооксида углерода и его смеси с водородом – синтез-газа.

Литературный обзор, представленный автором, систематизирует примеры реакций получения сложных эфиров начиная с классической реакции этерификации карбоновых кислот спиртами по Фишеру в каталитическом и некаталитическом, а также в энзиматическом вариантах. Рассмотрены различные методы активации данной реакции, в том числе, с использованием СВЧ и УЗ-излучений. Также приведены примеры реакций образования сложных эфиров с применением металлокомплексного катализа, реакций окислительной этерификации, алкоксикарбонилирования и т.п. Отмечены преимущества и ограничения каждого из подходов как для

решения задач тонкого органического синтеза, так и для промышленного производства.

Цели и задачи диссертационного исследования сформулированы исходя из потребности в развитии новых экологичных методов синтеза сложных эфиров и аминов. Для достижения этой цели были сформулированы задачи изучения реакций восстановительного нуклеофильного присоединения карбоновых кислот и аминов к карбонильным соединениям, протекающего в атмосфере монооксида углерода или синтез-газа – крупнотоннажных отходов металлургической промышленности.

В первом разделе *Обсуждения результатов* приведены результаты исследования реакций получения сложных эфиров из ароматических альдегидов и карбоновых кислот, катализируемых комплексами родия и протекающих в атмосфере монооксида углерода. Показано влияние природы катализатора, а также условий проведения реакции на выход образующихся эфиров и возможное образование побочных продуктов восстановления альдегидного заместителя до метильной группы. Показано, что добавка воды к реакционной массе может менять механизм реакции восстановительной этерификации, подключая дополнительную стадию сдвига водяного газа и до определенной степени способствуя повышению выхода сложного эфира.

Во втором разделе рассмотрены подходы к получению сложных эфиров и аминов с использованием реакций восстановительного присоединения к карбонильным соединениям, катализируемых трис(пиразолил)боратными комплексами родия. Показано, что использование таких комплексов позволяет снизить загрузку катализатора в 2 раза по сравнению с RhCl_3 , кроме того, такие реакции могут протекать в водной среде.

В третьем разделе рассматривается реакция восстановительной этерификации, протекающей в атмосфере синтез-газа в присутствии рутениевого катализатора. Показан синергетический эффект присутствия водорода и монооксида углерода, способствующий как повышению выхода,

так и увеличению селективности процесса, что позволило вовлечь в данную реакцию галоген-замещенные бензальдегиды и сохранить связь C-Hal в образующихся сложных эфирах. Для объяснения наблюдаемой синергии высказаны предположения о механизмах реакций, протекающих как в атмосфере чистого CO, так и в его смеси с водородом.

Экспериментальная часть содержит описание всех проведенных реакций и характеризацию синтезированных соединений, при этом следует отметить тщательное протоколирование условий флеш-хроматографического разделения.

Совокупность полученных результатов определяет как *научную новизну*, так и *теоретическую* и *практическую значимость* работы. Автором сформулированы *выводы* и определены *перспективы дальнейшей разработки темы*.

Следует также отметить высокое качество и наглядность иллюстративного материала, а также аккуратное оформление работы с минимальным количеством опечаток. Основная масса полученных автором результатов *опубликована* в профильных международных журналах – European Journal of Organic Chemistry (IF 3.261, Q2 SJR), Journal of Organometallic Chemistry (IF 2.345, Q3 SJR) и высокорейтинговом ACS Catalysis (IF 12.9, Q1 SJR), работа представлена на трех конференциях. *Автореферат* работы в полной мере отражает содержание диссертации.

К работе не имеется замечаний по существу, вместе с тем, хотелось бы сформулировать ряд уточняющих вопросов и рекомендаций.

•Исчерпывающий литературный обзор, посвященный анализу данных по реакциям этерификации, опубликованных со времен Бертло (1862 г.), иногда уходит в излишние подробности о кинетике реакций (стр. 14) или механизмах ферментативных процессов (стр. 31), вместе с тем, можно было бы поподробнее раскрыть суть более экзотических подходов к этерификации,

например, вскользь упоминаемого использования в качестве катализатора 7% отходов имбирной соломы (стр. 26) или метода микрокапель (стр. 75).

•Следует также отметить критический подход автора к анализу литературных данных, связанных с ограничениями применимости реакций этерификации, однако такой анализ мог бы быть более полным, если бы автор рассмотрел обход данных ограничений на примерах, реализованных на практике в промышленных масштабах. Вместе с тем, в литературном обзоре автор излишне драматизирует ситуацию с токсичностью отходов нейтрализации щелочами гомогенных кислотных катализаторов, в частности, H_2SO_4 (стр. 23).

•Представленная на рисунке 18 реакция взаимодействия жирной кислоты со щелочью не является реакцией омыления, хотя мыло в ней и образуется.

•Очень сильно бросается в глаза дисбаланс размеров литературного обзора и обсуждения результатов при том, что автором проведено масштабное исследование, которое могло бы быть описано более подробно. Например, в то время как для реакций восстановительной этерификации, катализируемых $RhCl_3$, было определено оптимальное количество воды (5 экв.), необходимое для образования эфиров с максимальным выходом, в случае реакций, катализируемых трис(пиразолил)боратными комплексами родия, необходимое количество воды либо не указано, либо приведено как данность – 50 экв. в автореферате (рис. 13) или 50.5 экв. в диссертации (рис. 66). Было ли оптимизировано необходимое количество воды и зависит ли оно от природы нуклеофила – карбоновой кислоты или амина?

•В продолжение предыдущего замечания – в диссертации не хватает обзора методов восстановительного нуклеофильного присоединения, исследованных ранее в группе д.х.н. Д.А. Чусова. Без этого недостаточно ясно, в чем состоит принципиальное отличие применения комплексов родия в реакциях восстановительной этерификации от каталитических систем на основе комплексов рутения, кратко упоминаемых на стр. 85 со ссылкой на

статью [284]. Аналогично, стоило бы сравнить разработанный метод получения аминов с использованием трис(пиразолил)боратных комплексов родия с другими работами коллектива.

• Может ли избыток воды приводить к описанному на рис. 61 снижению выхода сложного эфира за счет гидролиза образующегося продукта до карбоновой кислоты и бензилового спирта? Ответ на этот вопрос мог бы дать контрольный эксперимент по нагреванию предварительно синтезированного эфира в условиях проведения каталитической реакции в присутствии избытка воды? Детектировали ли бензиловые спирты в качестве побочных продуктов реакций восстановительной этерификации, протекающей в средах, содержащих воду?

• Автор обходит стороной вопрос возможности использования алифатических альдегидов в исследованных реакциях восстановительной этерификации, тогда как алифатические карбонильные соединения могут быть использованы для проведения реакций восстановительного аминирования (стр. 100).

• Акцент на масштабируемости реакций этерификации, прослеживающийся в первой части литературного обзора, заставляет задуматься о возможности масштабирования реакций восстановительной этерификации, исследованных автором. Было бы уместно провести тестовые реакции на более чем миллимолярные загрузки субстратов.

• Были ли предприняты попытки моделирования механизмов реакций, протекающих как в атмосфере чистого CO, так и в присутствии воды или водорода?

Сформулированные замечания носят частный характер и не снижают общего положительного впечатления от работы, а заданные вопросы предполагают дальнейшую дискуссию.

Работа соответствует *паспорту специальности* 1.4.3 – Органическая химия в частях (2) Открытие новых реакций органических соединений и

методов их исследования и (3) Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул.

Таким образом, диссертационная работа Островского В.С. *соответствует* критериям, предъявляемым к диссертациям по п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, поскольку в ней решена научная задача разработки методов получения сложных эфиров и аминов с использованием реакций восстановительного нуклеофильного присоединения в присутствии монооксида углерода или синтез-газа. Автор работы *заслуживает* присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3 – Органическая химия.

Ведущий научный сотрудник лаборатории
новых физико-химических проблем
Федерального государственного бюджетного
Учреждения науки Института физической
химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина РАН,
доктор химических наук

Мартынов А.Г.

119071, Москва, Ленинский проспект 31, корп. 4

E-mail: martynov@phychе.ac.ru

Тел. +7(903)174-62-45

3 ноября 2023 г.

Подпись Мартынова Александра Германовича заверяю

Заведующий канцелярией

Емельянова Н.А.